
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 7/2023  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 118/2023 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση: Α) Της Διακήρυξης, Β) Της Περίληψης Διακήρυξης και Γ) Της 
σύστασης της Επιτροπής Διαγωνισμού του έργου «Συντήρηση δικτύου ηλεκτροφωτισμού και 
φωτεινών σηματοδοτών εθνικού και επαρχιακού οδικού δικτύου Π.Ε. Δράμας ετών 2023-2024», 
προϋπολογισμού 500.000,00 ευρώ με Φ.Π.Α. 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 24 Φεβρουαρίου 2023 ημέρα Παρασκευή και ώρα 12:00μ.μ. 
πραγματοποιήθηκε με τηλεδιάσκεψη σύμφωνα με το άρθρο 78 του Ν. 4954/9-7-2022  «Λήψη  αποφάσεων  
συλλογικών  οργάνων Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού και διοικητικών  συμβουλίων εποπτευόμενων  νομικών  
τους προσώπων  κατά το διάστημα  ισχύος των  μέτρων  αποφυγής  της διάδοσης του κορωνοϊού COVID-
19», η τακτική συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης 
ύστερα από την ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/53411/983/20-02-2023 έγγραφη πρόσκληση του προέδρου αυτής, που 
επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010. 
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Κουρτίδης Κωνσταντίνος Προεδρεύων Αντιπρόεδρος της οικονομικής 
επιτροπής, 2) Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος  Αντιπεριφερειάρχης Δράμας μέλος, 3) Βενετίδης 
Κωνσταντίνος  μέλος, 4) Ιμπράμ Αχμέτ  μέλος, 5) Εξακουστός Κωνσταντίνος αναπληρωματικό μέλος, 
6) Αργυρίου Νικόλαος αναπληρωματικό μέλος, 7) Ζιμπίδης Γεώργιος μέλος και 8) Ιμάμογλου 
Τζιχάν μέλος. 
  Απόντες ήταν οι: κ.κ. 1) Πολίτης Αλέξιος  Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, ο οποίος απουσίαζε 
για υπηρεσιακούς λόγους, 2) Τσώνης Αθανάσιος μέλος, 3) Μαρκόπουλος Θεόδωρος μέλος 4) 
Ιωσηφίδης Αλέξανδρος μέλος και 5) Χατζηπέμου Χρήστος  μέλος, οι οποίοι απουσίαζαν αν και 
κλήθηκαν νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Γκουτζέρη Αγγελική. 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα τα οχτώ μέλη, ο 
Προεδρεύων Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και 
ημερήσιας διάταξης. 
Κατά την συζήτηση του 1ου θέματος προσήλθε στην συνεδρίαση το αναπληρωματικό μέλος της 
οικονομικής επιτροπής Μουλταζά Ταρκάν. 
Κατά την συζήτηση του 15ου θέματος προσήλθε στην συνεδρίαση το μέλος της οικονομικής 
επιτροπής Ιωσηφίδης Αλέξανδρος. 
 
Στη συνέχεια, αποφασίσθηκε ομόφωνα από τα μέλη της οικονομικής επιτροπής, σύμφωνα με το άρθρο 
168 του Ν.3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, η συζήτηση του δεύτερου εκτός ημερήσιας διάταξης 
θέματος.  
 
Απόφαση 118: Εισηγούμενη το δεύτερο θέμα εκτός ημερησίας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών Έργων  της 
Π.Ε. Δράμας, με το υπ’ αριθμ. πρωτ.: 1787/ 21-02–2023 έγγραφο της έθεσε υπόψη των μελών της 
επιτροπής τα εξής: 
 
Έχοντας υπ’ όψη: 
1. Το Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» και συγκεκριμένα το άρθρο 176 παραγρ. 1γ, σύμφωνα με το οποίο η 
Οικονομική Επιτροπή είναι αρμόδια για την κατάρτιση των όρων, τη σύνταξη διακηρύξεων, τη διεξαγωγή 
και κατακύρωση κάθε μορφής δημοπρασιών και διαγωνισμών, καθώς και την συγκρότηση ειδικών 
επιτροπών διεξαγωγής και αξιολόγησης από μέλη της ή ειδικούς επιστήμονες, υπαλλήλους της 
Περιφέρειας ή δημοσίους υπαλλήλους», όπως τροποποιήθηκε με το Ν. 4071/2012, άρθρο 5, παράγραφος 
1δ. 
2. Το  Π.Δ. 7/31-1-2013 (ΦΕΚ 26 Α') για τα όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν και λοιπές σχετικές 
ρυθμίσεις σε θέματα έργων, μελετών και υπηρεσιών του Ν. 3316/2005 «Ανάθεση και εκτέλεση δημοσίων 
συμβάσεων εκπόνησης μελετών και παροχής συναφών υπηρεσιών και άλλες διατάξεις» (Α' 42), 
αρμοδιότητας των Περιφερειών. 
3. Το Π.Δ. 144/27-12-2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης». 

ΑΔΑ: 6Σ5Ν7ΛΒ-624



4. Τις διατάξεις του Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147 Α'/08-08-2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων,    Προμηθειών 
και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», και ιδιαίτερα το άρθρο 95, 
παράγρ. 2α. 
5. Το Ν. 4727/2020 (Α' 184) «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) – Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972 και άλλες διατάξεις». 
6. Το Ν. 4700/2020 (Α' 127) «Ενιαίο κείμενο Δικονομίας για το Ελεγκτικό Συνέδριο, ολοκληρωμένο 
νομοθετικό πλαίσιο για τον προσυμβατικό έλεγχο, τροποποιήσεις στον Κώδικα Νόμων για το Ελεγκτικό 
Συνέδριο, διατάξεις για την αποτελεσματική απονομή της δικαιοσύνης και άλλες διατάξεις». 
7. Το Ν. 4640/2019(Α' 190) «Διαμεσολάβηση σε αστικές και εμπορικές υποθέσεις Περαιτέρω εναρμόνιση 
της Ελληνικής Νομοθεσίας προς τις διατάξεις της Οδηγίας 2008/52/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 21ης Μαΐου 2008 και άλλες διατάξεις». 
8. Το Ν. 4624/2019 (Α' 137) «Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής 
του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 
2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δεδομένων προσωπικού 
χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680  του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις». 
9. Το Ν. 4622/2019 (ΦΕΚ 133/Α'/07.08.2019) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία & διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων & της κεντρικής δημόσιας διοίκησης». 
10. Το Ν. 4601/2019 (Α' 44) «Εταιρικοί µετασχηµατισµοί και εναρµόνιση του νοµοθετικού πλαισίου µε τις 
διατάξεις της Οδηγίας 2014/55/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου της 16ης Απριλίου 
2014 για την έκδοση ηλεκτρονικών τιµολογίων στο πλαίσιο δηµόσιων συµβάσεων και λοιπές διατάξεις». 
11. Το Ν. 4472/2017 (Α' 74) και ιδίως τα άρθρα 118 και 119. 
12. Το Ν. 4314/2014 (Α' 265) “Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών 
παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014−2020, Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) στο ελληνικό 
δίκαιο, τροποποίηση του Ν. 3419/2005 (Α' 297) και άλλες διατάξεις” και το Ν. 3614/2007 (Α' 267) 
«Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2007 -
2013», και το Ν. 3614/2007 (Α' 267) «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για 
την προγραμματική περίοδο 2007 - 2013». 
13. Το Ν. 4278/2014 (Α' 157) και ειδικότερα το άρθρο 59 «Άρση περιορισμών συμμετοχής εργοληπτικών 
επιχειρήσεων σε δημόσια έργα». 
14. Το Ν. 4270/2014 (Α' 143) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) – δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει. 
15. Το Ν. 4129/2013 (Α' 52) «Κύρωση του Κώδικα Νόμων για το Ελεγκτικό Συνέδριο». 
16. Το Ν. 4013/2011 (Α' 204) «Σύσταση ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων και Κεντρικού 
Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων…». 
17. Τις παραγράφους 4 και 5 του άρθρου 20, τα άρθρα 80-110, την παράγραφο 1α του άρθρου 176 του 
Ν. 3669/2008 (Α' 116) «Κύρωση της Κωδικοποίησης της νομοθεσίας κατασκευής δημοσίων έργων» 
(ΚΔΕ), όπως μεταβατικά ισχύουν. 
18. Το Ν. 3548/2007 (Α' 68) «Καταχώριση δημοσιεύσεων των φορέων του Δημοσίου στο νομαρχιακό και 
τοπικό Τύπο και άλλες διατάξεις». 
19. Το Ν. 3310/2005 “Μέτρα για τη διασφάλιση της διαφάνειας και την αποτροπή     καταστρατηγήσεων 
κατά τη διαδικασία σύναψης δημοσίων συμβάσεων” (Α' 30), όπως τροποποιήθηκε με το ν. 3414/2005 (Α' 
279), για τη διασταύρωση των στοιχείων του αναδόχου με τα στοιχεία του  Ε.Σ.Ρ., το π.δ. 82/1996 (Α' 66) 
«Ονομαστικοποίηση ων μετοχών Ελληνικών Ανωνύμων Εταιρειών που μετέχουν στις διαδικασίες 
ανάληψης έργων ή προμηθειών του Δημοσίου ή των νομικών προσώπων του ευρύτερου δημόσιου 
τομέα», η κοινή απόφαση των Υπουργών Ανάπτυξης και Επικρατείας υπ’ αριθμ. 20977/2007 (Β' 1673) 
σχετικά με τα ‘’Δικαιολογητικά για την τήρηση των μητρώων του Ν.3310/2005, όπως τροποποιήθηκε με το 
Ν.3414/2005’’,  καθώς και η απόφαση του Υφυπουργού Οικονομίας και Οικονομικών υπ’ 
αριθμ.1108437/2565/ΔΟΣ/2005 (Β' 1590) “Καθορισμός χωρών στις οποίες λειτουργούν εξωχώριες 
εταιρίες”. 
20. Το Ν. 2859/2000  “Κύρωση Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (Φ.Π.Α.)” (Α' 248). 
21. Το Ν.2690/1999 (Α' 45) “Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις”. 
22. Το Ν. 2121/1993 (Α' 25) “Πνευματική Ιδιοκτησία, Συγγενικά Δικαιώματα και Πολιτιστικά Θέματα”.  
23. Το  Π.Δ. 71/2019 (Α' 112) «Μητρώα συντελεστών παραγωγής δημοσίων και ιδιωτικών έργων. 
24. Το  Π.Δ. 39/2017 (Α' 64) «Κανονισμός εξέτασης προδικαστικών προσφυγών ενώπιων της Α.Ε.Π.Π.». 
25. Το Π.Δ. 80/2016 “Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες” (Α' 145). 

ΑΔΑ: 6Σ5Ν7ΛΒ-624



26. Το Π.Δ. 28/2015 (Α' 34) “Κωδικοποίηση διατάξεων για την πρόσβαση σε δημόσια έγγραφα και 
στοιχεία”. 
27. Την υπ’ αριθμ. 14900/4-2-2021 Κοινή Απόφαση των Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Β' 466/8-2-2021) «Έγκριση σχεδίου Δράσης για τις Πράσινες Δημόσιες 
Συμβάσεις» (κατά περίπτωση). 
28. Την υπ’ αριθμ. Κ.Υ.Α. οικ. 60967 ΕΞ 2020 (B' 2425/18.06.2020) «Ηλεκτρονική Τιμολόγηση στο 
πλαίσιο των Δημόσιων Συμβάσεων δυνάμει του ν. 4601/2019» (Α' 44). 
29. Την υπ’ αριθμ. Κ.Υ.Α. οικ. 60970 ΕΞ 2020 (B' 2425/18.06.2020) «Καθορισμός Εθνικού Μορφότυπου 
ηλεκτρονικού τιμολογίου στο πλαίσιο των Δημοσίων Συμβάσεων. 
30. Την με αριθμ. ΔΝΣ/61034/ΦΝ 466/29-12-2017 Απόφαση του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών 
«Κατάρτιση, τήρηση και λειτουργία του Μητρώου μελών επιτροπών διαδικασιών σύναψης δημοσίων 
συμβάσεων έργων, μελετών και παροχής τεχνικών και λοιπών συναφών επιστημονικών υπηρεσιών 
(Μη.Μ.Ε.Δ.) της παρ. 8.(η) του άρθρου 221 του Ν. 4412/2016», όπως τροποποιήθηκε με την όμοια 
απόφαση ΥΑ ΔΝΣ/οικ.21137/ΦΝ 466/2-5-2018 (Β' 1511). 
31. Την Κοινή Διαπιστωτική Πράξη των Υπουργών Υποδομών και Μεταφορών και Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης με α.π. Δ11/Οικ.627/18-5-2020 θέμα Μετεγκατάσταση του υποσυστήματος ΕΣΗΔΗΣ 
Δημόσια Έργα στη Γενική Γραμματεία Υποδομών (ΑΔΑ: ΩΝΛ5465ΧΘΞ-ΨΕ4). 
32. Την με αριθμ. 166278 Κοινή Υπουργική Απόφαση (2813/2021 Β') «Ρυθμίσεις τεχνικών ζητημάτων 
που αφορούν στην ανάθεση των Δημοσίων Συμβάσεων έργων, μελετών, και παροχής τεχνικών και 
λοιπών συναφών επιστημονικών υπηρεσιών  με χρήση των επιμέρους εργαλείων και διαδικασιών του 
Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.) (εφεξής ΚΥΑ ΕΣΗΔΗΣ-Δημόσια 
Έργα». 
33. Την με αριθμ. 57654/2017 Υπουργική Απόφαση (Β' 1781) «Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας 
και διαχείρισης του Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ) του Υπουργείου 
Οικονομίας και Ανάπτυξης», 
34. Την με αρ. 64233/09-06-2021 Κοινής Υπουργικής Απόφασης (ΦΕΚ 2453/2021 Β') «Ρυθμίσεις 
τεχνικών ζητημάτων που αφορούν την ανάθεση των Δημοσίων Συμβάσεων Προμηθειών και Υπηρεσιών 
με χρήση των επιμέρους εργαλείων και διαδικασιών του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων 
Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ)». 
35. Την με αριθμ. Δ.22/ 4193/2019  Απόφασης του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών (Β' 4607) 
Έγκριση εβδομήντα (70) Ελληνικών Τεχνικών Προδιαγραφών (ΕΤΕΠ), με υποχρεωτική εφαρμογή σε όλα 
τα Δημόσια Έργα και Μελέτες,  
36. Την με αριθμ. ΔΝΣγ/οικ.38107/ΦΝ 466/2017 Απόφασης του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών (B' 
1956) «Καθορισμός «Ομάδων εργασιών» ανά κατηγορία έργων για τις δημόσιες συμβάσεις έργων του ν. 
4412/2016», 
37. Την με αριθμ. ΔΝΣγ/οικ.35577/ΦΝ 466/2017 Απόφασης του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών (B' 
1746) «Κανονισμός Περιγραφικών Τιμολογίων Εργασιών για δημόσιες συμβάσεις έργων». 
38. Την με αριθμ. με αριθ. Δ15/οικ/24298/28.07.2005 (Β' 1105) Απόφασης με θέμα «Έκδοση 
Ενημερότητας Πτυχίου και Βεβαιώσεων ανεκτέλεστου υπολοίπου συμβάσεων δημοσίων έργων, υποβολή 
Εκθέσεων δραστηριότητας ανωνύμων εταιρειών και Πιστοποιητικών εκτέλεσης έργων», 
39. Το Ν. 4912/2022 (Α' 59) «Ενιαία Αρχή Δημοσίων Συμβάσεων και άλλες διατάξεις του Υπουργείου 
Δικαιοσύνης». 
40. To σχέδιο Διακήρυξης ανοικτής διαδικασίας για τη σύναψη Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων 
έργου κάτω των ορίων του Ν. 4412/2016 με κριτήριο ανάθεσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική 
άποψη προσφορά με βάση την τιμή (άρθρο 95, παράγρ. 2α. του Ν. 4412/2016) και το σχέδιο της 
Περίληψης Διακήρυξης. 
41. Την με αριθμ. 847/31-01-2023 Απόφαση συγκρότησης επιτροπής διαγωνισμού του άρθρου 221 
παραγρ. 8.α του Ν. 4412/2016, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα. 
42. Τον φάκελο με τα στοιχεία του έργου. 
 

Α΄ ΓΕΝΙΚΑ 
1. Χρηματοδότηση                                : Το έργο χρηματοδοτείται από πιστώσεις ΚΑΠ ΟΔΙΚΟ ΠΕ 
ΔΡΑΜΑΣ, με Κωδικό Δράσης 230803000 και ΚΑΕ 9781 (απόφαση 133/2022, ΑΔΑ: ΨΠΥΔ7ΛΒ-Ζ6Ψ) 
του Περιφερειακού Συμβουλίου Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης) 
2. Προϋπολογισμός Μελέτης                    : 500.000,00 Ευρώ (με Φ.Π.Α.)  
3. Συμβατική προθεσμία                           : Είκοσι τέσσερις (24) μήνες 
4. Έγκριση μελέτης                                   : Απόφαση 12695/23-12-2022 του Δ/ντή Τ.Ε.Π.Ε. Δράμας 
 

ΑΔΑ: 6Σ5Ν7ΛΒ-624



Συνοπτική Περιγραφή του έργου 
Σκοπός του έργου είναι η συντήρηση των Η/Μ εγκαταστάσεων του Εθνικού και Επαρχιακού οδικού 
δικτύου της Π.Ε. Δράμας.  
Συγκεκριμένα λόγω φυσικής φθοράς, κλοπών, πυρκαγιάς, οδικών ατυχημάτων και λοιπών καταστροφών 
στα δίκτυα φωτισμού των κόμβων και του οδικού δικτύου απαιτείται :  
 Ο έλεγχος των εγκαταστάσεων οδικού φωτισμού και η αντικατάσταση διαφόρων 
ηλεκτρομηχανολογικών υλικών όπως φωτιστικά με λαμπτήρες Νa HP, φωτιστικά Led, καλώδια ΝΥΜ 
3x1,5mm2, ασφάλειες, διακόπτες εντός ηλεκτρικών πινάκων pillar ή ακροκιβωτίων ιστών,  εκκινητές, 
μετασχηματιστές, φωτοκύτταρα κλπ. 
 Η αντικατάσταση καλωδίων ΝΥΥ 4x10 mm2 εντός του εδάφους (εντός πλαστικών σωληνώσεων) ή 
καλωδίων ΝΥΥ 5x1,5 mm2 ή 21x1,5 mm2 εντός του εδάφους (εντός πλαστικών σωληνώσεων) για το 
δίκτυο φωτεινών σηματοδοτών, αγωγών χαλκού 25 mm2, πλακών γείωσης κλπ. 
 Η κατασκευή νέων ή η αποκατάσταση φθορών υπαρχόντων φρεατίων έλξεως καλωδίων, η 
αντικατάσταση ή συμπλήρωση χυτοσιδηρών καλυμμάτων φρεατίων. 
 Η καθαίρεση, βαφή οξειδωμένων σιδηροϊστών ή μεταλλικών βραχιόνων και επανατοποθέτησή τους, 
εφόσον βρίσκονται σε καλή κατάσταση. 
 Η καθαίρεση, αποκατάσταση του γαλβανισμού σιδηροϊστών και βραχιόνων και επανατοποθέτησή τους, 
εφόσον βρίσκονται σε καλή κατάσταση. 
 Η πλήρης αντικατάσταση ηλεκτρικών πινάκων, ιστών, φωτιστικών σωμάτων (π.χ. φωτιστικών σωμάτων 
παλαιάς τεχνολογίας από φωτιστικά σώματα τύπου LED) και φωτεινών σηματοδοτών, αν κριθεί αναγκαίο. 
 Η κατασκευή νέου δικτύου οδοφωτισμού ή η επέκταση υφιστάμενου δικτύου οδοφωτισμού, για την 
άρση της επικινδυνότητας που εγκυμονεί ο τυχόν μη επαρκής φωτισμός τμημάτων του Εθνικού και 
Επαρχιακού οδικού δικτύου. 
 Η σύνταξη σχεδίων και η συνεργασία με τη ΔΕΗ για τον ηλεκτροφωτισμό κατασκευασμένων κόμβων, ή 
η δαπάνη για την αλλαγή επωνυμίας σε ήδη λειτουργούντα δίκτυα. 
Για ανάλογους λόγους στις εγκαταστάσεις φωτεινών σηματοδοτών απαιτείται: 
 Ο έλεγχος των εγκαταστάσεων φωτεινών σηματοδοτών και η αντικατάσταση διαφόρων 
ηλεκτρομηχανολογικών υλικών (όπως σηματοδότες, λαμπτήρες, καλωδιώσεις, λυχνιολαβές, γείσα, 
κάτοπτρα, μάσκες, υλικά και μικροϋλικά κλπ).  
Η μελέτη καλύπτει τις ανάγκες συντήρησης των εγκαταστάσεων φωτισμού και σηματοδότησης του Εθνικού 
και Επαρχιακού οδικού δικτύου της Π.Ε. Δράμας για δύο έτη. 
 
Β΄ ΕΠΙ ΤΗΣ ΕΓΚΡΙΣΗΣ ΤΩΝ ΟΡΩΝ ΤΗΣ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ, ΤΗΣ ΠΕΡΙΛΗΨΗΣ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΗΣ 
ΣΥΣΤΑΣΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 
     Έχοντας υπόψη όλα τα παραπάνω παρακαλούμε για την έγκριση της Διακήρυξης, της Περίληψης 
Διακήρυξης και της επιτροπής διαγωνισμού του άρθρου 221 παραγρ. 8.α του Ν. 4412/2016, του έργου του 
θέματος. 
 
Γ΄ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ 
     Ο προϋπολογισμός του έργου είναι 500.000,00 € με ΦΠΑ, από τις οποίες 96.774,19€ για ΦΠΑ, 
51.016,83 € για απρόβλεπτες δαπάνες και 12.096,75 € για αναθεώρηση. 
Κατόπιν των ανωτέρω και προκειμένου να προχωρήσουμε στη δημοπράτηση του έργου «ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ 
ΔΙΚΤΥΟΥ ΗΛΕΚΤΡΟΦΩΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΦΩΤΕΙΝΩΝ ΣΗΜΑΤΟΔΟΤΩΝ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΕΠΑΡΧΙΑΚΟΥ 
ΟΔΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ Π.Ε. ΔΡΑΜΑΣ ΕΤΩΝ 2023-2024», σύμφωνα με τον Ν. 4412/2016 
 
 
 
 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
α) την έγκριση του σχεδίου της Διακήρυξης  
β) την έγκριση του σχεδίου της Περίληψης της Διακήρυξης 
γ) την έγκριση της επιτροπής διαγωνισμού για τη διεξαγωγή αυτού, σύμφωνα το άρθρου 221 παραγρ. 8.α 
του Ν. 4412/2016, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα και σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. 847/31-01-
2023 απόφαση συγκρότησης επιτροπής διαγωνισμού, απoτελούμενη από τους: 
 
ΤΑΚΤΙΚΑ ΜΕΛΗ 
1. Εφραιμίδης Αναστάσιος, Πολιτικός Μηχανικός, Πρόεδρος 

ΑΔΑ: 6Σ5Ν7ΛΒ-624



2. Ουζούνης Ευάγγελος, Πολιτικός Μηχανικός ΤΕ, Μέλος  
3. Μπαντιάνη Αικατερίνη, Πολιτικός Μηχανικός ΤΕ, Μέλος 
ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΑ ΜΕΛΗ 
1. Σαββουλίδης Γεώργιος, Τοπογράφος Μηχανικός, Πρόεδρος  
2. Καρακασίδου Μαρία, Πολιτικός Μηχανικός ΤΕ, Μέλος 
3. Δέρα Μαρία, Πολιτικός Μηχανικός ΤΕ, Μέλος 
 
Τα μέλη της μείζονος αντιπολίτευσης ζήτησαν  να αναγράφεται στην απόφαση ότι μετά την απόφαση 
2377/2022 της Ολομέλειας του ΣτΕ, κρίθηκαν ως αντισυνταγματικές  οριστικά και αμετάκλητα, οι διατάξεις 
των ν.4623/2019 και 4625/2019, και συνεπώς η Οικονομική Επιτροπή δεν έχει νόμιμη σύνθεση.  
 
Το μέλος της Οικονομικής Επιτροπής Αργυρίου Νικόλαος διατύπωσε την εξής παρατήρηση: «η παρούσα 
σύνθεση της Οικονομικής Επιτροπής στερείται νομιμότητας».  
 
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής σε απάντηση της ανωτέρω αναφοράς δήλωσε ότι η σχετική 
απόφαση δεν έχει νομίμως επιδοθεί στο Υπουργείο Εσωτερικών και επομένως ισχύει, επί του παρόντος, η 
υφιστάμενη νομοθεσία. Σε κάθε όμως περίπτωση η συγκρότηση της οικονομικής επιτροπής θα ήταν ίδια 
εάν σκεφτούμε τις ανεξαρτοποιήσεις μελών και την αδυναμία μικρών συνδυασμών να συμμετάσχουν στην 
οικονομική επιτροπή, σε συνδυασμό με τον Ν.5013/2023 που διασκεδάζει τις ανωτέρω απόψεις. 
 
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει: 
 

ΑΠ ΟΦΑΣ ΙΖ Ε Ι  ΚΑ Τ Α ΠΛ Ε Ι ΟΨ ΗΦ ΙΑ 
 

Για το έργο: «ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΔΙΚΤΥΟΥ ΗΛΕΚΤΡΟΦΩΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΦΩΤΕΙΝΩΝ ΣΗΜΑΤΟΔΟΤΩΝ 
ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΕΠΑΡΧΙΑΚΟΥ ΟΔΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ Π.Ε. ΔΡΑΜΑΣ ΕΤΩΝ 2023-2024», εγκρίνει:  
α) το σχέδιο της Διακήρυξης  
β) το σχέδιο της Περίληψης της Διακήρυξης 
γ) την συγκρότηση της επιτροπής διαγωνισμού για τη διεξαγωγή αυτού, σύμφωνα το άρθρου 221 παραγρ. 
8.α του Ν. 4412/2016, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα και σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. 847/31-01-
2023 απόφαση συγκρότησης επιτροπής διαγωνισμού, απoτελούμενη από τους: 
 
ΤΑΚΤΙΚΑ ΜΕΛΗ 
1. Εφραιμίδης Αναστάσιος, Πολιτικός Μηχανικός, Πρόεδρος 
2. Ουζούνης Ευάγγελος, Πολιτικός Μηχανικός ΤΕ, Μέλος  
3. Μπαντιάνη Αικατερίνη, Πολιτικός Μηχανικός ΤΕ, Μέλος 
ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΑ ΜΕΛΗ 
1. Σαββουλίδης Γεώργιος, Τοπογράφος Μηχανικός, Πρόεδρος  
2. Καρακασίδου Μαρία, Πολιτικός Μηχανικός ΤΕ, Μέλος 
3. Δέρα Μαρία, Πολιτικός Μηχανικός ΤΕ, Μέλος 
 
 
Μειοψήφησαν τα μέλη της οικονομικής επιτροπής Εξακουστός Κωνσταντίνος και Ιωσηφίδης Αλέξανδρος 
ψηφίζοντας κατά.  
Συγκεκριμένα ο κ. Ιωσηφίδης ανέφερε τα εξής: «κατά γιατί δεν υπάρχει ένα ενιαίο σχέδιο, να ενταχθεί όλη 
η Περιφέρεια μας με απώτερο σκοπό και στόχο την εξοικονόμηση χρημάτων καθώς θα πετυχαίναμε 
καλύτερη οικονομική προσφορά και τιμή». 
Παρών δήλωσε το μέλος της οικονομικής επιτροπής Αργυρίου Νικόλαος. 
 
 
 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  118/2023. 

 

ΑΔΑ: 6Σ5Ν7ΛΒ-624



                         
                        
                  Ο ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 
          ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
 

                                
                            
                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 
                  

                              
                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 
                             ΒΕΝΕΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΙΜΠΡΑΜ ΑΧΜΕΤ 
                             ΜΟΥΛΤΑΖΑ ΤΑΡΚΑΝ  
                             ΕΞΑΚΟΥΣΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΙΩΣΗΦΙΔΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ 
                             ΑΡΓΥΡΙΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 
                             ΖΙΜΠΙΔΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
                             ΙΜΑΜΟΓΛΟΥ ΤΖΙΧΑΝ 

         
 

 

 

ΑΔΑ: 6Σ5Ν7ΛΒ-624


		2023-03-03T09:32:46+0200
	Athens




